
D.D.G. n. ______ / 2020  

Accertamento somme. Comune di SORTINO (SR)- Progetto degli interventi di urgenza per il ripristino 

del regolare deflusso delle acque del Fiume Anapo, in contrada Fusco del comune di Sortino (SR), 

iscritto al n. 137 dei corsi d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, a valle del ponte sulla S.P. 54.                                                                        

                                                                         Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità 
 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Aree e Servizi tecnici centrali 
Uffici del Genio Civile 

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto 
Osservatorio dei lavori pubblici 

Organismo di ispezione 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
VISTO  l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 
VISTO il D.P. Reg. n. 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di anni 3 
(tre); 
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
651



 

2 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”; 
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 
11; 
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di 
quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad 
applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima legge regionale n. 3/2015”; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2020-2022 ”; 
VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree 
tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) 
e c) della legge n. 190/2014 “;  
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”;  
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 – 
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo';  
VISTA la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: ' Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interventi 
per la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale. 
Misure per l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016'; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto 
“Patto per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” –Interventi;  
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto 
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli interventi e individuazione delle 
aree di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”;  
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto 
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”;  
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto 
“Modifica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo 
della Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”;  
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto 
“Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi 
contenuti nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 
settembre 2016”;  
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto 
“Deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia 
(Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B 
alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: “Patto per il Sud – Regione 
Sicilia. Area tematica 'Ambiente' Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione 
interventi”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 31 agosto 2017: “Deliberazione della 
Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: 'Patto per il Sud – Regione Sicilia. Area tematica 



 

3 

 

'Ambiente' Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interventi' – Sostituzione 
'allegato B Riprogrammato'; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 3 del 3 gennaio 2019 avente per oggetto 
“Rimodulazione interventi del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il Sud) 
finanziati con le risorse del FSC 2014-2020 – Area Tematica 2 ‘Ambiente’ e Area Tematica 6 
‘Rafforzamento della capacità istituzionale’ - Aggiornamento elenco interventi deliberazione della 
Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 3 gennaio 2019 concernente la designazione 
del Commissario del Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana, quale Centro 
di Responsabilità (CdR) del “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il Sud) FSC 
2014/2020, area tematica “Ambiente”, obiettivo strategico “Dissesto Idrogeologico”, in luogo del 
Dipartimento regionale dell'Ambiente;  
VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la 
proposta di ridistribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto per il Sud – Regione 
Sicilia, Area Tematica 2 'Ambiente', Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Soggetto 
Attuatore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, 
dando mandato al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della 
Regione di porre in essere i consequenziali adempimenti;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 
2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi 
ricompresi nel Patto – Area Tematica 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”.  
VISTA la nota la nota prot. 242326 del 13.12.2019, integrata dalle successive note prot. n. 62393 
del 18.04.2020 e prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipartimento ha chiesto di 
istituire apposito capitolo di entrata con la seguente denominazione “Assegnazione per la 
realizzazione di progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli 
interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione 
Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice finanziario E.4.02.01.01.000; 
VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha 
introdotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione 
siciliana per l’esercizio finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di 
pertinenza del Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di progetti 
finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la 
messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto 
Idrogeologico – Rischio Alluvioni ”; 
VISTO il progetto dell’intervento denominato: 
“ Lavori per Ripristino del regolare deflusso delle acque del Fiume Anapo, in contrada Fusco del 
comune di Sortino (SR), iscritto al n. 137 dei corsi d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, a 
valle del ponte sulla S.P. 54. ”, redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, previsto dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014/2020. Patto 
per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – 
Area Tematica 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico”;  
VISTA la Determina a contrarre n. 15 del 12/03/2020 del Dirigente del Servizio del Genio Civile di 
Siracusa; 
VISTA la Determina di approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva del Dirigente del 
Servizio del Genio Civile di Siracusa,  n. 26  del 06/08/2020; 
VISTA l’efficacia dell’aggiudicazione in data 06/08/2020; 
CONSIDERATO che l’importo a disposizione dell’intervento  di “ il ripristino del regolare deflusso 
delle acque del Fiume Anapo, in contrada Fusco del comune di Sortino (SR), iscritto al n. 137 dei 



 

4 

 

corsi d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, a valle del ponte sulla S.P. 54.  ” CUP: 
G53H19001150002 –  è di € 270.000,00; 
VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara 
autorizzata da questo Dipartimento con nota n.175889 del 06/09/2019 ai sensi dell’art. 1 comma 5 
del D. lgs. 32/2019 recepito con legge n. 55/2019 e di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO: 
 
FIUME ANAPO LATO VALLE SP 54  1      195.917,14  

  Lavori a Misura  1    195.917,14    

SICUREZZA  2      2.775,64  

  

    SOMMANO I LAVORI  €  198.692,78  

    Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (1,396951% sui lavori)  2.775,64      

                                                                a detrarre  2.775,64  €  2.775,64  

    Per ribasso d'asta del 43,2223%  su euro 195.917,14  €  84.679,89  

    Importo complessivo dei lavori  al netto  €  114.012,89  

    SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE      

      I.V.A. 22%  25.082,84      

      Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D. Lgs 50/16 - L'80% competenze tecniche  3.179,09      

      Spese tecniche 2%  c. 4 art. 113 D. Lgs 50/16 - Il 20% spese strumentali  794,77      

      Vigilanza Cantiere c.1 art. 113 D.Lgs 50/2016  3.000,00      

      Contributo Autorità Vigilanza Anac c 65 e 67 art. 1 L. 266/05  225,00      

      Spese di facile consumo - c.1 art. 113 D.Lgs 50/2016  600,00      

      Oneri di conferimento in discarica  7.500,00      

      Imprevisti 5% circa  12.295,95      

    Quota percentuale sul ribasso d'asta 20 % ai sensi dell'art. 3 della LR n.    20/2007 e 

ss.mm.ii.  
16.935,98       

            

          

      TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  69.613,63    69.613,63  

    IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €  183.626,52  

 
 
CONSIDERATO che il cronoprogramma di spesa, relativo al suddetto progetto, predisposto da 
questo Dipartimento secondo i tempi previsti per la realizzazione delle opere ed il relativo 
collaudo, è il seguente: 
 

 Capitolo 7782 

Entrata 2020 Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata totale 
“Titolo dell’intervento” 
CUP: G53H19001150002 
Lavori di urgenza per il 
ripristino del regolare 
deflusso delle acque del 
Fiume Anapo, in contrada 
Fusco del comune di 
Sortino (SR), iscritto al n. 
137 dei corsi d'acqua 
pubblici della provincia di 
Siracusa, a valle del ponte 
sulla S.P. 54. ” 

€ 183.626,52 € 0,00   € 0,00 € 183.626,52 

 
RITENUTO, pertanto ,di dover procedere all'accertamento delle risorse, sul capitolo di entrata 7782 
“Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti 



 

5 

 

nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”  del Bilancio della 
Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001 - V  – per la realizzazione del progetto in argomento. 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
Per quanto espresso nelle premesse, che si intendono qui riportate e trascritte, per la realizzazione 
dell’intervento denominato  dell’intervento  di “per il ripristino del regolare deflusso delle acque 
del Fiume Anapo, in contrada Fusco del comune di Sortino (SR), iscritto al n. 137 dei corsi 
d'acqua pubblici della provincia di Siracusa, a valle del ponte sulla S.P. 54. CUP: 
G53H19001150002, da parte dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, è accertata sul capitolo di 
entrata 7782 “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo  di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali 
ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni”  del 
Bilancio della Regione, – codice finanziario E.4.02.01.01.001 - V  – per la realizzazione del progetto 
in argomento – per annualità, la somma complessiva di € 183.626,52 secondo lo schema seguente: 
 

 Capitolo 7782 

Entrata 2020 Entrata 2021 Entrata 2022 Entrata totale 
Titolo dell’intervento” 
CUP: G53H19001150002 
Lavori di urgenza per il 
ripristino del regolare 
deflusso delle acque del 
Fiume Anapo, in contrada 
Fusco del comune di 
Sortino (SR), iscritto al n. 
137 dei corsi d'acqua 
pubblici della provincia di 
Siracusa, a valle del ponte 
sulla S.P. 54. ” 

€ 183.626,52 € 0,00   € 0,00 € 183.626,52 

 
Art. 2 

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge 
regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9. 
 
Palermo, lì _________ 

 
Il Dirigente Generale 

Salvatore Lizzio 

 

Giovanni.Tarantino
Font monospazio
12/08/2020


		2020-08-12T07:16:46+0000
	SALVATORE LIZZIO




